



د شکنجې تورونه په لوړه کچه شتون لري، بنديانو سره قانوني چلند ته پام نه کېږي - د ملگرو ملتونو د شکنجې رپورټ

کابل، د ۲۰۲۱ کال د فبرورۍ ۳ مه - په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) او په ژنيو کې د ملگرو ملتونو د بشري حقونو د مرکزي دفتر له خوا د وروستي "شکنجې رپورټ" له مخې، چې په هرو دوو کلونو کې ترتيب او نن خپور شو، د بنديانو لخوا د افغانستان په توقيف ځايونو کې د شکنجې دتورونو کچه لوړه او له توقيف شوو کسانو سره د چلند حقونه په پراخه کچه له پامه غورځول شوي دي.

شکنجه کول او ناسم چلند چې د دواړو د افغانستان او نړيوال قانون پر بنسټ منع شوي دي، د افغانستان د حکومتي ادارو په تاسيساتو کې دوام لري، که څه هم يوناما د تيري نظارت دورې په پرتله په تورونو کې درې سلنه کمښت ثبت کړی.

افغانستان لپاره د ملگرو ملتونو د سرمنشي ځانگړي استازي، ډيبرا لايڼز وويل: "شکنجه هيڅکله توجه کيدلې نشي. دا د قربانيانو، د هغوی د کورنيو او ټولني لپاره دوامداره پايښت لري." نوموړې چې د يوناما مشره هم ده زياته کړه: "زه د حکومت د يوشمير وزارتونو او بنسټونو هڅې تاييدوم، مگر دې کار ته د پای ټکي اېښودو لپاره نور ډير څه بايد ترسره شي. په ځانگړي ډول، مرکبين بايد مسؤل وگڼل شي. دا به د قانون په حاکميت باور زيات کړي او کيدای شي د سولې په راوستلو کې مرسته کوونکی لامل واوسي."

رپورټ د ملگرو ملتونو لخوا له هغو افرادو سره د چلند په اړه د نظارت د موندنو لنډيز وړاندې کوي چې د امنيت يا تروريزم اړوند تورونو پر اساس د ۲۰۱۹ کال د جنورۍ له لومړۍ نېټې څخه د ۲۰۲۰ کال د مارچ د ۳۱ مې تر منځ له آزادۍ څخه بې برخې شوي دي، کله چې د ملگرو ملتونو لخوا په فزيکي توگه له توقيف خونو څخه ليدني د کويد ۱۹ له امله وځنډول شوي. دا رپورټ د افغانستان د ۲۴ ولايتونو په ۶۳ توقيف ځايونو کې له ۶۵۶ توقيف شوو کسانو سره د مرکو پر بنسټ جوړ دی، چې پکې ۵۶۵ نارينه، ۶ ميرمنې، ۸۲ هلکان او ۳ نجوني شاملې دي.

د طالبانو او نورو دولت ضد عناصرو تاسيساتو ته د نه لاسرسي له امله، رپورټ يوازې حکومتي تاسيساتو ته کتنه کړې.

د افغان ملي دفاعي او امنيتي ځواکونو له خوا ۳،۳۰ سلنه دشکنجې او ناسم چلند پيښو باوري تورونه ثبت شوي دي چې د ۲۰۱۷-۲۰۱۸ کلونو د ۳۱،۹ سلني څخه يې کچه ټيټه ده.

د افغان ملي پوليسو په توقيف ځايونو کې د شکنجې تورونه ۲۷،۲ سلنه ثبت شوي دي، چې د تيرو ۳۱،۲ سلنه ثبت څخه کموالی په گوته کوي.

د ملي امنيت رياست په توقيف ځايونو کې د شکنجې تورونه له ۱۹،۴ څخه ۱۶ سلني ته ياد داشت شوي دي.

رپورټ د شکنجې په مخنيوي کې د داخلي ميکانيزمونو مهم رول په گوته کوي، په ځانگړي ډول د ملي امنيت د بشري حقونو افسران چې د توقيف ځايونو څخه ليدني کوي. همداسان، د لويې څارنوالۍ دفتر د شکنجې ضد کميټي لخوا د ۲۰۱۸ کال د جزا قانون مطابق د شکنجې جرم محاکمه کولو هڅې د پام وړ دي.

د افغانستان حکومت لخوا د پام وړ پرمختگ او هڅو سره سره، دا لاهم يوه جدي انديښنه ده چې د ټولو مرکه شويو څه باندې ۳۰ په سلو کې د ځورونو او ناسم چلند ډامن او باوري رپوټونه ورکړيدي.

د توقيف شوو کسانو له خوا د تورونو په شمېر کې له يوشمير سيمه ييزو توپيرونو څخه يادونه شوې. په ځانگړي ډول په کندهار کې د ملي پوليسو په اړه د شکنجې او ناسم چلند ډيرې تورونو شتون درلود، چې ۵۷،۷ سلنه شکايتونه ترې شوي و. رپوټ همدارنگه په قصدي ډول د ورکو شويو کسانو يو لړ انديښمنونکي رپوټونه يادابښت کړي چې گواکې د کندهار په ملي پوليسو پورې اړه لري.

په راپور کې راغلي چې لاهم د پام وړ بهبود ته اړتيا ده تر څو دغه حقونه خوندي شي. د بيلگې په توگه، د ملي پوليسو يا ملي امنيت لخوا د توقيف په هېڅ يوه قضيه کې، توقيف شوي کسان د خپلو حقونو څخه نه دي خبر شوي چې کولای شي مدافع وکيل ته لاسرسی ولري، يا د چارواکو لخوا تر پوښتنو دمخه د طبي معايناتو لپاره تللي وي. د توقيف شويو کسانو اجازه چې وکولای شي



له نيول كيدو وروسته په لومړيو ورځو كې له خپلو كورنيو سره اړيکه ونيسي په ټيټه كچه پاتې شوي، چې د ملي پوليسو توقيف ځايونو كې ۲۷،۲ سلنه او د ملي امنيت توقيف ځايونو كې ۱۹،۷ سلنه جوړوي.

د نورو انديښنو له منځه يوه داده چې د افغانستان ملي امنيت او ملي پوليسو لخوا د بندي شويو نژدې نيمايي كسانو ويلي له دوى څخه غوښتل شوي چې هغه سند لاسليك يا گوته پرې ولگوي چې دوى يې په محتوا ندي خبر. رپوټ د ملي امنيت په توقيف خونو كې په جلا او منزوي ډول د بنديانو د ساتل كيدو په اړه ځانگړې انديښنه څرگندوي.

د نورو اقداماتو سربيره، يوناما د شكنجې د مخنيوي په هكله د شكنجې اړوند د خپلواك ملي ميكانيزم جوړولو وړانديز كوي چې له شكنجې سره د مبارزې كنوانسيون په اختياري پروتوكول كې تشرېح شوى دى. د دا ډول ځانگړي شوي ميكانيزم جوړول كولاى شي د توقيف ټولو تاسيساتو تفتيش كولو، تعقيبې پلټنو ترسره كولو او د عاملينو د تعقيب او اصلاحي سپارښتنو په اړه صلاحيت، لوړ ظرفيت او تجربه ولري. د داسې ميكانيزم رامېنځته كول به د افغان حكومت او نړيوالي ټولني گډ او دوامداره ملاتړ ته اړتيا ولري. يوناما د توقيف شويو سره د چلند نظارت ته دوام وركوي او د افغان چارواكو او نړيوالو ملگرو سره په گډه كار كوي ترڅو مثبت بدلون رامنځ ته كړي.

بشپړ رپوټ دلته ولولئ:

<https://unama.unmissions.org/treatment-conflict-related-detainees-afghan-custody>

* * *

يوناما د افغانستان له خلكو او حكومت څخه سولې او ثبات ته د رسيدو لپاره ملاتړ كوي. د سياسي ماموريت په توگه له خپل ماموريت سره سم، يوناما د شخړې مخنيوى او حل، د ونډې اخيستني د زياتيدو او ټولنيز يووالي او همدارنگه د سيمه ييزو همكاريو د پياوړتيا ملاتړ كوي. دا ماموريت د اغيزمنې حكومتمدارۍ ملاتړ كوي، ملي مالكييت او حساب وركونكو بنسټونو ته چې بشري حقونو ته د درناوي پر بنسټ جوړ شوي، ملاتړ كوي. يوناما د استقلاليت، بې پرې والي او يووالي د اصل په پام كې نيولو سره د ديپلماتيكو اقداماتو په گډون د شخړو د زياتيدو او پراخيدو دمخنيوي په موخه 'د ښه نيت چارې' او نور كليدي خدمتونه برابروي. دا ماموريت د افغانانو پرمختگ او بشري لومړيتوبونو لپاره نړيوالي مرستې همغږي كوي.